
 

 

COMUNE DI MUSILE DI PIAVE 
Città Metropolitana di Venezia 

 

 

 

Ordinanza GENERALE N.77 del 25-10-2022 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è 
valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione 

COPIA 
 

 

ORDINANZA N. 77 

GENERALE 

del 25-10-2022 
 

 

Oggetto: ORDINANZA DI CHIUSURA PONTE DELLE BARCHE A 

CAPOSILE PER LAVORI DI MANUTENZIONE, DAL 07.11.2022 AL 

11.11.2022 

 

 
 
Premesso che: 

- Il Comune è proprietario e titolare di concessione idraulica del ponte di barche sito in via IV 

Novembre in località Caposile; 

- Il fiume Sile è navigabile e durante la stagione estiva il ponte viene aperto per consentire il 

transito delle barche; 

- I ponte è costituito da una struttura portante in acciaio, sulla quale sono posate pannellature 

metalliche per consentire il transito di veicoli; 

- Le sollecitazioni sul piano di calpestio, alle quali l’impalcato è soggetto, determinano logo-

ramento del sistema di attacco dei pannelli sulla struttura che ha causato sfilamento delle 

bullonature; 

- Nell’ultimo periodo vi è stato un aumento dei fenomeni di sfilamento, che determina la ne-

cessità di intervento manutentivo al piano di calpestio; 

 

Sentita la ditta Officina Fabbrile di Pasqual, specializzata in interventi su strutture metalliche di 

ponti, che ha provveduto alle verifiche ed alla organizzazione di un intervento esteso di sostituzione 

delle bullonature che necessita, in via presuntiva, di un tempo di circa 5 giorni; 

 

Considerato che, per motivi di sicurezza degli addetti alle lavorazioni, oltre che di sicurezza dei 

transiti, si rende necessario provvedere alla chiusura del ponte al transito veicolare ed interdire 

anche quello fluviale; 

 

Dato atto che la manutenzione riveste carattere d’urgenza, in quanto viene a essere compromessa la 

viabilità sul ponte e che i lavori verranno eseguiti dalla Ditta Officina Fabbrile di Pasqual A. snc; 

 

Sentito in merito il Comando di Polizia Locale;  

 

Visto l’art. 7 del D.Lvo n° 285 del 30.04.1992 (Nuovo codice della strada) e il D.P.R. n° 495 del 

16.12.1992 (regolamento di Esecuzione e di Attuazione del Nuovo Codice della Strada); 

 

Comune di Musile di Piave prot.n.0023025 del 27-10-2022Comune di Quarto d'Altino Prot. n. 0015131 del 27-10-2022



COMUNE DI MUSILE DI PIAVE 

Ordinanza GENERALE N.77 del 25-10-2022 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è 
valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione 

Ritenuto che, a tutela del patrimonio stradale, per motivi di sicurezza pubblica e di pubblico 

interesse nonché per esigenze di carattere tecnico, si rende necessario dare corso al provvedimento 

proposto, con ogni urgenza e senza alcun indugio;  

 

Visto il Dlgs. 18 agosto 2000 n° 267 ed in particolare l’art.107; 

 

O R D I N A 

 

Il Divieto di transito veicolare sul ponte di barche di Caposile sul fiume Sile, a partire dalle ore 

8:30 fino alle ore 12:30 e dalle ore 13:30 alle ore 17.00 di ciascun giorno dal 07.11.2022 al 

11.11.2022 e comunque fino alla fine dei lavori; 

Nelle medesime fasce orarie non sarà neppure possibile garantire il transito fluviale dei natanti 

lungo il Sile.  

DISPONE 

che la ditta Officina Fabbrile di Pasqual A, operi garantendo il rispetto delle disposizioni contenute 

nel D.LGS. 30 aprile 1992 n. 285 - Nuovo Codice della Strada - in particolare quelle di cui 

all’articolo 21, nonché quelle del relativo Regolamento di esecuzione di cui agli articoli dal 30 al 

43, e in particolare prescrive che: 

- dalle ore 17:00 alle ore 08:30, e dalle ore 12:30 alle ore 13:30, quindi negli orari di fermo 

delle lavorazioni, la circolazione possa svolgersi regolarmente e la strada sia messa in con-

dizioni di sicurezza per l’utenza, anche con gli allestimenti segnaletici dislocati secondo le 

norme tecniche dei cantieri stradali; 

- la stessa impresa esecutrice provvederà a dare preventiva informazione dei lavori e dei con-

seguenti divieti ai residenti di via Salsi e IV novembre; 

- venga apposta la segnaletica per i cantieri stradali prevista dal Codice della Strada, e la se-

gnaletica inerente obblighi, divieti e limitazioni venga apposta almeno 48 ore prima della 

sua efficacia, e di tale apposizione venga data notizia preventiva, anche per vie brevi, 

all’Area Tecnica Settore LL.PP. e al Comando di Polizia Locale del Comune di Musile di 

Piave. Sul punto si ricorda che in caso di mancata installazione della segnaletica prescritta 

almeno 48 ore prima della sua validità, non potranno essere adottati provvedimenti ai sensi 

del CdS; 

- l’area del cantiere stradale sia opportunamente delimitata a norma di legge, e sia ben visibile 

sia nelle ore diurne che notturne e la presenza del cantiere dovrà essere segnalata 

all’ingresso di via IV Novembre e di via Salsi anche dal lato di Jesolo 

- per la presenza dei veicoli operativi fermi, o in movimento sulla strada, vengano rispettate, 

oltre alle norme del C.d.S., in particolare quelle di cui all’articolo 38 (veicoli operativi) del 

regolamento di esecuzione del Codice della Strada; 

- ai sensi dell’articolo 37 del Regolamento di esecuzione del CdS, coloro che operano 

nell’area di cantiere o in sua prossimità o che comunque sono esposti al traffico dei veicoli 

nello svolgimento della loro attività lavorativa, siano visibili, sia di giorno che di notte, me-

diante indumenti di lavoro fluorescenti e rifrangenti; 

- che nelle ore notturne e in condizioni di scarsa visibilità, siano adottati idonei dispositivi lu-

minosi di segnalazione, sia all’interno del cantiere che prima e dopo il cantiere stesso; 

- dovrà essere sempre garantita la possibilità di transito ai mezzi di soccorso, lasciando lo 

spazio sufficiente nella sede stradale, o garantendo la celere rimozione degli ostacoli al pas-

saggio dei veicoli di soccorso; 

PRECISA 

che l’impresa è responsabile per danni a persone e/o cose che dovessero verificarsi all’interno 

dell’area d’intervento in oggetto durante l’orario di lavoro, sollevando altresì l’Amministrazione 

Comunale da ogni onere e/o responsabilità in merito; 

Comune di Musile di Piave prot.n.0023025 del 27-10-2022Comune di Quarto d'Altino Prot. n. 0015131 del 27-10-2022



COMUNE DI MUSILE DI PIAVE 

Ordinanza GENERALE N.77 del 25-10-2022 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è 
valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione 

A norma dell’articolo 3, comma 4, della legge 7 agosto 1990, n. 241 si informa che contro la pre-

sente ordinanza, in applicazione della legge 6 dicembre 1971, n. 1034, chiunque vi abbia interesse 

potrà ricorrere: per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni 

dalla pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale di Venezia; 

Il personale del Comando di Polizia Locale e gli altri organi di Polizia Stradale provvederanno alla 

vigilanza per l’esatta osservanza della presente ordinanza, precisando che per le trasgressioni tro-

vano applicazione le sanzioni previste dagli artt. 6 e 7 del Codice della Strada. 

 

DISPONE infine 

di dare pubblicità al presente provvedimento mediante: 

- pubblicazione all’Albo pretorio comunale nonché nei consueti modi di diffusione; 

- trasmissione di copia dello stesso a mezzo pec: 

• al Comando di PL del Comune di Musile di Piave; 

• al Servizio Scuola del Comune di Musile di Piave; 

• alla ditta Officina Fabrile di Pasqual - fabbrilepasqual@pcert.postecert.it  

• al Comune di Jesolo - comune.jesolo@legalmail.it 

• al Comune di Quarto d’Altino - comune.quartodaltino.ve@pecveneto.it 

• ai Carabinieri di San Donà di Piave - tve36741@pec.carabinieri.it ; 

• all’ULSS n.4 Veneto orientale – protocollo.aulss4@pecveneto.it 

• al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco – com.venezia@cert.vigilfuoco.it  

• alla Società VERITAS - protocollo@cert.gruppoveritas.it 

• alla Società ATVO - segreteria@pec.atvo.it  

 

La stessa viene trasmessa all’Ispettorato di Porto di Venezia e a Sistemi Territoriali spa, per quanto 

di competenza, in merito alla chiusura del traffico nautico dalle ore 08:30 fino alle ore 12:30 e 

dalle ore 13.30 alle ore 17.00 di ciascun giorno dal 07.11.2022 al 11.11.2022, e comunque fino 

alla fine dei lavori.  

 

 

Dalla residenza Municipale, 25.10.2022 

 

 IL DIRIGENTE  

 DELL’AREATECNICA 

 Arch. Agostino Furlanetto 

 
 

 
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE INFORMATICO 

Ai sensi dell'art.20 D.P.R. 445/2000 . Art.23 D.Lgs 07.03.2005 n.82 e ss.mm.ii. 

Attesto che la presente copia cartacea è conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui 

certificato è intestato a _________________________ ed è valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo, 

ed è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Musile di Piave ai sensi dell'art.22 del D.lgs 82/05. 

Documento stampato il giorno _____________________ 

Comune di Musile di Piave prot.n.0023025 del 27-10-2022Comune di Quarto d'Altino Prot. n. 0015131 del 27-10-2022

mailto:fabbrilepasqual@pcert.postecert.it
mailto:comune.jesolo@legalmail.it
mailto:​comune.quartodaltino.ve@pecveneto.it
mailto:%20tve36741@pec.carabinieri.it
mailto:protocollo.aulss4@pecveneto.it
mailto:com.venezia@cert.vigilfuoco.it
mailto:protocollo@cert.gruppoveritas.it
mailto:segreteria@pec.atvo.it

